
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008

DECRETO DIRIGENZIALE N. 504 del 29 novembre 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO GABINETTO PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 
SETTORE RAPPORTI CON PROVINCE, COMUNI, COMUNITÀ MONTANE E CONSORZI - DELEGA 
E SUBDELEGA COMITATO REGIONALE DI CONTROLLO (CO.RE.CO.) - Licitazione privata per la 
fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione di un sistema integrato di videosorveglianza per 
la sicurezza urbana in alcune aree del città di Napoli. Aggiudicazione. 

PREMESSO:  
o che la Giunta Regionale, nel ratificare il Protocollo d'Intesa Sperimentale “Turismo e Sicurez-

za” ha, tra l’altro, deliberato che le attività di videosorveglianza previste all’art. 3 del predetto 
Protocollo sono da realizzarsi a cura del Settore “Rapporti con Province, Comuni, Comunità 
Montane e Consorzi”; 

o che con delibera di G. R. n° 2082 del 29.12.2005 è stato approvato il capitolato speciale 
d’appalto relativo alla ““Licitazione privata per la fornitura di prodotti e servizi per la realizza-
zione di un sistema integrato di videosorveglianza per la sicurezza urbana in alcune aree del 
città di Napoli”: 

o che con decreto dirigenziale n. 284 del 30/12/2005 è stato approvato il bando di gara, da 
espletarsi con il sistema della licitazione privata e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa  di cui all’art. 19, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 358/92, 
così come modificato dal D.Lgs. n. 402/98; 

o che con successivo decreto dirigenziale n. 547 del 07/11/2006 è stato approvato il  relativo 
disciplinare tecnico; 

 
RILEVATO: 

o che tutti gli atti di gara sono stati diffusi conformemente alle procedure previste dalla vigente 
normativa nazionale e comunitaria; 

o che entro il termine di scadenza previsto dalla lex specialis hanno presentato offerta  8 società 
e/o R.T.I. a fronte dei 13 soggetti invitati a partecipare; 

o che con decreto dirigenziale n. 414 del 11/09/2006 è stata nominata la Commissione giudica-
trice di cui all’art. 12 del capitolato speciale d’appalto;  

ATTESO: 
o che la Commissione di gara, espletate le relative operazioni, con nota prot. n. 0577792 del 

27.06.2007 ha trasmesso a Questo Settore ed al responsabile del procedimento i verbali relati-
vi alle sedute effettuate nonché la graduatoria formulata a seguito della valutazione delle offer-
te; 

o che dalla predetta graduatoria è risultato che l’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l’Amministrazione è stata formulata dalla “ENTERPRISE DIGITAL ARCHITECTS S.p.A.” a fa-
vore della quale si è proposta l’aggiudicazione della gara; 

 
CONSIDERATO: 

o che nelle more dell’adozione del decreto di aggiudicazione è pervenuta da parte della  
summenzionata società una nota, acquisita al protocollo di questo Settore in data 12.07.2007  
al n. 0629687, con la quale si chiedeva ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 163/2006 il subentro 
dell’affittuaria d’azienda “Eda Enterprise s.p.a.” nell’aggiudicazione della gara indicata in 
oggetto; 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008

o che a seguito delle opportune verifiche documentali ed al termine del subprocedimento all’uopo 
attivato è risultato che l’assemblea straordinaria in data 7.6.2007 ha deliberato lo scioglimento 
della “Enterprise Digital Architects s.p.a.” per riduzione del capitale sociale al di sotto del 
minimo legale ex art. 2448, primo comma, n. 4 del codice civile; 

o che lo scioglimento e la conseguente messa in liquidazione ha comportato l’esclusione della 
“Enterprise Digital Architects s.p.a.” precludendo di conseguenza l’aggiudicazione a favore 
della medesima società della gara indicata in oggetto, secondo quanto previsto dall’art. 5.2 del 
capitolato speciale d’appalto e dall’art. 11, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 358/1992 e s.m.i.; 

o che con nota prot. n. 907464 del 26.10.2007 questo Settore ha proceduto a comunicare 
l’esclusione dalla gara alla “Enterprise Digital Architects” s.p.a. e a richiedere, contestualmente, 
con nota n. 907358 del 26.10.2007 alla “EUNICS S.p.A.”, 2a  in graduatoria, di produrre la 
documentazione comprovante il possesso dei requisiti di cui all’art. 5 del capitolato speciale 
d’appalto; 

o che,  nel trasmettere  i documenti richiesti, acquisiti al protocollo di questo Settore in data 
13.11.2007, al n. 0964390, la “EUNICS  S.p.A.” ha comunicato, fornendo altresì idonea 
documentazione, che in data 15 ottobre 2007 e con effetto giuridico a  partire dal 19.10.2007 è 
avvenuta la fusione, per incorporazione, della “EUNICS S.p.A.”  nella “EUTELIA S.p.A”.;  

VERIFICATA: 
o la validità della documentazione prodotta a supporto di quanto suesposto ed il permanere   

pertanto anche  in capo alla “EUTELIA S.p.A”  i requisiti  di cui all’art. 5 del capitolato speciale 
d’appalto; 

   
RITENUTO: 

° in conseguenza di quanto sopra di poter procedere ad approvare la graduatoria definitiva e ad ag-
giudicare la gara in oggetto alla “Eunics (ora EUTELIA ) s.p.a.” della quale è stata verificata la 
sussistenza dei requisiti di cui all’art. 5 del capitolato speciale d’appalto; 

° di approvare gli avvisi relativi al risultato della gara, allegati A) e B), del presente provvedimento, 
da pubblicarsi sulla GUCE e sulla GURI in conformità all’apposito formulario della U.E. e, l’avviso 
per estratto, allegato B), da pubblicarsi sul BURC, su due dei principali quotidiani a diffusione na-
zionale e su uno a maggiore diffusione locale nella Regione Campania; 

° di demandare al Settore “Demanio e Patrimonio”, Servizio “Gare ed Appalti”,  la pubblicazione de-
gli  avvisi  di cui sopra;   

 
VISTI: 

• la deliberazione  n. 2082 del 29.12.2005; 

• i decreti dirigenziali n. 284 del 30/12/2005 e n. 547 del 07/11/2006; 

• la nota n. 0577792 del 27.06.2007 con relativi verbali di gara; 

• l’art. 51 del  d.lgs. 163/2006 
 
Alla stregua dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Settore 01 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
di prendere atto dei verbali e della seguente graduatoria formulata dalla Commissione giudicatrice 
nominata per l’esame e la valutazione delle offerte presentate per la “Licitazione privata per la fornitura 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008

di prodotti e servizi per la realizzazione di un sistema integrato di videosorveglianza per la sicurezza 
urbana in alcune aree del città di Napoli”: 

 

N. Ditta Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
Finale 

1 Enterprise Digital Architects SpA 68,72 26,90 95,62 

2 Eunics (ora EUTELIA ) SpA 68,24 26,76 95,00 

3 SMA SpA 68,42 26,55 94,97 

4 RTI Telecom Italia SpA – Tech-Tron 
srl 70,00 24,10 94,10 

5 ATI Fastweb SpA – Alpitel SpA 68,70 23,28 91,98 

6 ATI I&SI SpA – Line System Service 
srl 60,28 30,00 90,28 

7 ATI Sielte SpA – Self Sime Italia srl 61,64 24,10 85,74 

- ATI Siemens SpA – Sinetwork srl non ammessa non ammessa non ammessa 

 
 di prendere atto della proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione giudicatrice  secondo i 
criteri  previsti dall’art. 12 del capitolato speciale d’appalto a favore della  “ENTERPRISE DIGITAL 
ARCHITECTS S.p.A.”; 

• di non accogliere la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice per le 
motivazioni esplicitate meglio in premessa e che qui abbiansi per integralmente riportate e 
trascritte; 

• di approvare la seguente graduatoria definitiva della “Licitazione privata per la fornitura di prodotti 
e servizi per la realizzazione di un sistema integrato di videosorveglianza per la sicurezza urbana 
in alcune aree del città di Napoli”: 

 
 

N. Ditta Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
Finale 

1 Eunics (ora EUTELIA ) SpA 68,24 26,76 95,00 

2 SMA SpA 68,42 26,55 94,97 

3 RTI Telecom Italia SpA – Tech-Tron 
srl 70,00 24,10 94,10 

4 ATI Fastweb SpA – Alpitel SpA 68,70 23,28 91,98 

5 ATI I&SI SpA – Line System Service 
srl 60,28 30,00 90,28 

6 ATI Sielte SpA – Self Sime Italia srl 61,64 24,10 85,74 

 
• di aggiudicare, in conseguenza di quanto sopra ed in attuazione dell’art. 9, secondo comma, del 

capitolato speciale d’appalto, la “Licitazione privata per la fornitura di prodotti e servizi per la 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008

realizzazione di un sistema integrato di videosorveglianza per la sicurezza urbana in alcune aree 
del città di Napoli” alla “EUNICS (ora EUTELIA ) S.p.A” con sede legale in Arezzo - via 
Calamandrei, 173; 

• di notificare il presente provvedimento alla “EUNICS (ora EUTELIA) S.p.A” e di comunicare l’esito 
della procedura di evidenza pubblica a tutti gli altri soggetti partecipanti alla gara medesima; 

• di rinviare a successivi atti monocratici l’approvazione e la stipula del contratto di che trattasi; 
• di approvare gli avvisi relativi al risultato della gara, allegati A) e B) del presente provvedimento, 

da pubblicarsi sulla GUCE  e sulla GURI in conformità all’apposito formulario della U.E. e, l’avviso 
per estratto, allegato C), da pubblicarsi sul BURC, su due dei principali quotidiani a diffusione na-
zionale e su uno a maggiore diffusione locale nella Regione Campania; 

• di demandare al Settore Demanio e Patrimonio, Servizio “Gare ed Appalti”,  la pubblicazione degli  
avvisi  di cui sopra;   

• di rinviare a successivi atti monocratici la liquidazione degli oneri di gara; 
• di disporre l’invio del presente atto: 

1) al sig. Prefetto di Napoli, all’Assessore alla Sicurezza delle città e all’Assessore al Turismo 
per opportuna conoscenza; 

2) al Coordinatore dell’A.G.C. “Gabinetto del Presidente”; 
3) al Dirigente del Settore"Tutela beni paesistico-ambientali e culturali",  
4) al Settore “Demanio e Patrimonio”, Servizio “Gare ed Appalti”; 

.      
          

          Tedesco 
 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008

                                                                                                                                        
 
 

 
 

 
 
 

REGIONE CAMPANIA 
 

AVVISO  DI AGGIUDICAZIONE 
 
 

Stazione Appaltante: REGIONE  CAMPANIA -  Assessorato alla Sicurezza delle Città - “Settore 
Rapporti con Province,  Comuni,Comunità Montane e Consorzi” 
 
Oggetto dell’appalto: Fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione di un sistema integrato di 
Videosorveglianza per la sicurezza urbana in alcune aree della città di Napoli. Importo: € 
1.411.666,67 (IVA esclusa). 
 
Procedura: licitazione privata. Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantag-
giosa ai sensi ed agli effetti dell’art. 19, comma 1, lettera b) del  D.Lgs. n. 358/92, così come modi-
ficato dal D.Lgs: 402/98. 
 
Data di aggiudicazione: 29/11/2007      
 
Numero di offerte ricevute:  8 
 
Aggiudicatario: EUNICS s.p.a. (ora EUTELIA s.p.a.) - Via Calamandrei, 173 – 52100 AREZZO - 
con il punteggio totale di 95,00 ed offerta economica di € 1.226.681,63 IVA  esclusa. 
 
L’avviso di aggiudicazione è stato inviato alla GUCE il : 20/12/2007  
 
             
                                                                                                     Il Dirigente del Settore 
                                         dr. Enrico Tedesco   
 
 
 
 


